Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

**Hieronymi tractatus super Ionam, Naum, Soffoniam,
Aggeum - Cod. Aug. perg. 74**

Hieronymus, Sophronius Eusebius

[S.l.], [9. Jh.]

Hieronymus: tractatus super Soffoniam prophetam

[urn:nbn:de:bsz:31-1443](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-1443)

per hoc facit; sed auxiliari te dno. & omnia custodia
seruante cor nrm. inruit quidem. sed ingredi non
potest. FINIT. EXPLICIT NAUM PROPHETA.

**INCIPIT PROLOGUS SANCTI HIERONIMI PRESBYTERI
SUPER SOFFONIAM PROPHETAM.**

Antequam soffoniam adgrediar. quoniam .e. in
ordine .xii. prophetarum. respondendum uide
tur his. qui memridendū estimant. quod omis
sis uiris. ad uos scribam potissimum. O paula &
eustochium; quasi scirent holdam uiris tacentibus
pphetasse. & deboram iudicem pariter & prophetam.
hoster uir. barac timente superasse. & iudith. & ester
in ipso ecclesiae. & occidisse aduersarios. & peritu
rum uir de periculo liberasse. Numquā postergū
meum manū mitterent in iconeam; Taceo de
uina & helisabe. & ceteris scir mulierib; quarū
uelut siderum igniculus. clarum marie lumen
abscondit. ad gentiles feminas ueniam. ut & apud
scilicet philosophos. uideant differentias quem solere
non corporum; plato inducit aspasiam disputantē.
sappho cum pindaro scribitur & aleoten ista inter
sapientissimos grecie philosophantur. corneliam
grecorū. Idē. uirā totam romane urbis turba
miratur. & ceteris eloquentissimus philosophorum.
acutissimus r&chorū. qui apud consolare uiros.
& in academiam plausus excitare consueuerat.
non erubuit in priuata domo. audiente matrona

14
14
14
14

de philosophia disputare; quid referam catonis filiam
bruti coniugem: cuius uirtus facit nepotis matrisq;
constantiam tanto p̄muremur; plena est historia tam
greca quam latina uirtutibus feminarum. & quae in
regros libros flagit& mibi tantum quia aliud ope-
ris incumbit. in fine p̄logi dixisse sufficit. dñm
resurgentem primum apparuisse mulierib; & apor-
tolorum illas fuisse apostolos; ut erubescerent uiri
non quaerere quem iam fragilior sexus inuenerat.

**EXPLICIT PROLOGUS . INCIPIT TRACTATUS
S̄CI HIERONIMI PR̄SBI SUP̄ SOFFONIAM P̄PHET.**

UERBUM Dñi quod factum est ad soffoniam
filium chusi. filii godoliae. filii amariae. filii eze-
chie. Indieb; iosiae. filii amon regis iuda. Lxx. simi-
liter; Tradunt hebrei cuius cumq; proph&e pater
aut auus ponatur in titulo: Ipsos quoq; proph&as
fuisse; Inde erat amor unius de duodecim p̄phetis
qui dixerat; non eram propheta nec filius prophetae.
sed pastor caprarum uellicans sicomoras. patris
nomen in titulo non habere; Hoc si uerum ē soffoni-
as propheta quem nunc conamur exponere. quinio-
ne. ut ita dicam proph&ico & glorioso maiorum
suorum stirpe generatus ē; Habuit enim patrē.
chusi. auum. godoliam; pro auum. amariam; ata-
uum. ezechiam; & talē quadrigam. ipse uelut
extremus auriga conpleuit; nomen soffoniae
Alii speculam. ab arcanum dñi transtulerunt; siue

igitur specula siue absconditum dñi int̄ p̄tatur. utrumq;
 prophetae conuenit; dicitur enim & ^{ad} Ezechiel: Fili homi
 nis. speculatorem te posui domui int̄t; & alio loco; Non
 facit dñs quicquam nisi reuelare ^{re} disciplinam suam ser
 uis suis proph&is; Et noni psalmi titulus. p̄ abscon di
 tis filii interpretatur; Iste ergo propheta qui erat inspe
 cula & in sublimib; constitutus. & nouerat mysteria dñi.
 filius erat chusi. qui int̄pretatur humilitas. uel & hiops
 meus. ^{de quo} postea tractabimus; Habebat q; auum go
 doliam. qui dicitur magnitudo dñi; & atauum ezechia:
 qui sonat fortitudinē dñi; De fortitudine itaq; dñi
 natus est sermo dñi; Et de sermone dñi. nata ē. dñi
 magnitudo; & de magnitudi. non. nē dñi. nata est
 humilitas; Uteum puenit ^{us} aliquis ad p̄fectū
 dicat; non sum dignus uocari apostolus; Et illico in
 psalmis; Dñe non est exaltatum cor meum neque
 elati sunt oculi mei; Huc usq; quasi pronolapsū. & p̄
 plana currentes. in eo quod chusi. & iam & hiops meus
 int̄pretatur. Inp̄tamus; Nam post tantas uirtutes.
 pauum amarum. qui & ipse uertitur in sermone.
 Dixi. quomodo nom̄ & hiops sonare poterit in laude.
 & si quidem scriptura dixit & chusi. id ē. & hiops;
 Videbatur indissolubilis questio; chus quippe. natus ē.
 de cham; sed in eo quod ^{ait} chusi. hoc est & hiops meus;
 Uideatur sonare mysterium; quod ille qui quondam
 & hiops fuenit. uersus in penitentia. secundum illico
 quod dicitur; & hiopia p̄uenit & manus eius dō.

¶ In alio loco. in conspectu eius procedent Ethiopes:
Dicat cum sponsa in cantico canticorum. Nigra sum &
speciosa filiae hierusalem; Legimus & hieremiam
ab dimelech eunuchum & hiopem placuisse dō;
¶ In actis apostolorum. & hiopem reginae candacis
eunuchum. tantum habuisse studium scripturarum
& legis dī: ut in uiciculo legeret & ad adorandū dñm
in templo eius ueniret hierusalem; Unde & talis
fidei digno p̄mio coronatur: & mittitur ad eum
philippus euangelista statimq; docetur. credit bap-
tizatur. & saluus ē. & non solum eunuchus. sed cū
ad ditamento. uir ponitur; eunuchus. uir & hiops.
quia enim eunuchus filii geibus erat xpi. & se eunuchum
chizauerat p̄ t̄p̄. & t̄r regnum caelorum; prop-
terea uiri uocabulum non amiserat. Recte quo-
que sofomas. quasi filius chusi. Id ē. & hiops.
¶ In consequentib; libri de penitentia scribit & hiopū;
trans flumina & hiopie inde deferent hostias mi-
hi; Hoc de genealogia sofomae. qui prophetauit in
dieb; iosiae; quomodo autē dies dicuntur helie
hi qui ab eo illuminati sunt. ita & dies iosiae qui
se leuauerat ad dñm; Quia iosias interpretatur
elevatione dñi. & fuit uir iustus. & de laudibus quo-
que & paralipomenon scribit historia; Et ha-
buit patrem ammon. auum manassen; Legim; D
manassen post multa scelera & captiuitatē in babi-
lonem egisse penitentiam. & ad meliora conuert̄.

ad dño misericordiam consecutum; Unde & fidei
 suae p quam crediderat dō. filium uo cauit. Ammon.
 Idest ammon; Siquidem ammon fides interpretat;
 Simulq; confidens. quod nequaquam ut supra regis decem
 tribuum; Id est reges ponantur isrl: sed reges tantū
 iudae; Jam enim decem tribus ab asyris sub rege
 ezechia patre manasse. ducte fuerant in captiuitatē;
 Hoc in proemio. & in titulo sofoniae generationis & tē
 poris; nunc uideamus. quid ipsa quoq; ppheta con
 tineat; Congregans congregabo omnia a facie ter
 rae dicit dñs. Congregans hominem & pecus.
 Congregans uolatile caeli & pisces maris. & ruine
 impiorum erunt. & disperdam homines a facie terrae
 dicit dñs. Hoc quod posuimus in Lxx. Et infir
 mabuntur impii: de teo dotionis translatione addi
 tum. ē; pro quo simmachus interpretatur. ē. & scan
 dala cum impiis; ut subaudiatur. congregabunt
 siue deficient; Quinta autem editio. & infirmi
 tas cum impiis deficient; Debemus ergo consuetu
 dinem nr̄m sequentes. primū historiam texere
 & postea de sublimiorib; disputare. extremum
 Quispe regnum duarum tribuum que uo
 cabantur iuda & beniamin. sub iosia fuisse nulli
 dubium est; Illo enim interfecto: filii eius qui
 postea regnauerunt & nepos: non tam regnare
 credendi sunt: quam ludibri habiti: ab egyptio
 rege & caldeis ^{poenis.} & uariis captiuitatib; q; cruciati.
 ¶ Lxx. Defectione deficient a facie terre dicit dñs. Deficient ho
 mo & iumenta. Deficient uolatilia celi & pisces maris. & infirma
 buntur impii & auferam iniquos a facie terre dicit dñs.

Quia igitur populus poterit se excusare in regibus malis &
dicere: Nos uolumus seruire dō. sed prohibemur a re-
gibus: Datur rex iustus; quo zelante zelum dñi. &
populo in idolorum cultu nihilominus perseuerante.
ista re causa proferatur ad dño: & prophēatur de euer-
sione hierusalem. & captiuitate iuda & uictoria nabucho-
donosor; Dicit quē dñs p̄ prophetam; nequaquam ul-
tra tribuam paenitentiam. sed a facie terrae uniuersae
consumam; Non homo. Non iumentum. Non uo-
latile. Non pisces maris remanebunt; iram quippe
dñi. & iam bruta sentiunt animalia; Quae statim urbi-
bus. hominib; que interfectis. solitudinē & raritatē
bestiarum quoq; fieri & uolatilium piscium que;
Testis illiricus. Testis t̄neha. teste in quo ortus sum so-
lum; Ubi praeter caelum & terram & crescentes
uepres & condensae siluarum. cuncta perierunt;
Hoc autem inquit p̄pheta accidit. quia impiorum fuit
nimia multitudo; Corruent itaq; impii. & dis-
perdentur homines. & erit solitudo sup̄ faciem terrae;
Sed & de consummatione mundi. id ipsum accipere possu-
mus; quod & homines. & pecora & uolatilia. & pisces
maris. & uniuersa deficiant. & infirmentur impii
& tolletur iniquitas a facie terrae; Quod si uolueri-
mus & altius aliquid intellegere. propter hoc quod
dicitur. a. lxx. Defectione deficiat a facie terrae.
Et defectionē in bonam partem accipere. iuxta illud.
deficiens. Mortuus abraham in senectate bona

senex & plenus dierum & adpositus ē ad populū suū.
 Et hīc quae de isaac & iacob scriptura profert: Uide
 bimus: quomodo defectione deficiant a facie terrae:
 & hoc eos implere preceptum. qui habentes conuersa
 tionem in caelis: & in carne. Non secundum carnem mi
 litant: eo quod sciunt illos qui in carne uiuunt. dō
 placere non posse; Quantum in se ē: omnia agunt
 ne sint in carne. sed in spū; & a terra recedentes. Quis;
 consuscitauit & consedere nos facit in caelestibus
 in xpō; Quod si aliquis opposuerit aduersum hoc
 quod in bonam partem accipimus. defectione defici
 ant a facie terrae. Illud quod de ismahel scriptū
 ē. & hī sunt anni uitae ismahel. cxxxvij. & defici
 ens mortuus ē. & adpositus ē ad genus suū: Respon
 debimus ei primū; & ipsum ismahel filium. ēē
 abraham. & accepisse dona & partes a patre secun
 dum mensuram suam: Deinde absolute scriptum.
 deficiens mortuus ē. & non addi quod scriptum ē.
 de abraham. in se. et abona senex & plenus dierū.
 & adpositus ad populum suum; siue de isaac. fuer
 autem dies isaac quo uixit anni. clxxxv. & de
 ficiens isaac. mortuus ē. & adpositus ē. ad genus suū
 senex & plenus dierum; Nec non & de iacob. & cer
 sauit iacob p̄cipiens filius suus. & leuans pedes super
 lectum defecit & adpositus ē. ad populum suum;
 Ex quo intellegimus. aliud ēē. tantum deficere. & aliud.
 cum defectione plures pariter habere uirtutes;

Quod autem primum generaliter dixerat. Defectio
ne deficiat a facie terre dicit dñs. postea in partem di
uisit diuina scriptura; Deficiat homo & iumenta
deficiant uolatilia caeli & pisces maris; Quattuor
sunt quae iubentur deficere; primum homo ratio
nabilis; Deinde tria quae subiecta sunt homini;
Iumenta & uolatilia & pisces; quae puto & in octauo psal
mo ponit. Insuper & pecora campi. uolucres caeli &
pisces maris. qui pambulant semitas maris; Quod
autem primum dixerat. oues & boues uniuersa;
quasi precipue de iumentis separauit. & cum his qui
mansere iumenta numerare ea noluit; Deficiat
itaq; homo. Deficiant iumenta. Deficiant uolatilia.
Deficiant pisces; Non dixit. deficiant bestiae. defi
ciant reptilia terrae. haec enim non debent defi
cere. sed perire; Uerum deficiant ea quae possunt
habere correctionē. Quomodo defecerunt sarrāe
muliebria. & iubetur abraham. Audiat sarrā ut
quae cumq; ^{sarrā} p̄ceperit; Deficit quis ut homo. si contēp
nat humana. & uultus non moriatur ut homo. &
audiat. Ego dixi du estis; Deficit alius ut iumen
tum. qui ad altione conscendens. Non accusatur ser
mone profetico. homo cum in honore eēt non in
tellexit. comparatus ē. iumentis insipientib; & ad
similatus ē. eis; Deficit quasi uolatile caeli. qui
facit sibi pennas aquilę. & reuertitur ad domum
preceptoris sui. Diues & omnē deserens pauper

tatem. deficit quasi pisces maris. qui comprehensur
 sagenis dñi. cum bonis piscibus separatur; Cum
 haec iuxta preceptum dñi fuerint perpetrata infir-
 mabuntur impii. non habentes tantum roboris
 quantum prius; Sed & tollentur iniqui; non dix-
 erunt occidentur. sed tollentur. ut ad meliorem conuersi de
 impietate & iniquitate. ad pietatem iustitiam que
 translata. incipiunt esse. quod ante non fuerunt; Haec
 secundum trophologiam; debemus enim & maiorum
 interpretationem ponere. iam in lectoris arbitrio
 erit istam seueritatem & clementiam uelut sonare que
 dicta sunt; Et extendam manum meam super iudam
 & super omnes habitatores hierusalem. & disperdam
 de loco hoc reliquias baal. & nomina edituorum
 cum sacerdotibus; & eos qui adorant super tecta
 militiam caeli. & adorant & iurant in dño.
 & iurant in melchom. & qui auectuntur de
 post ergum dñi. & qui non quesierunt dñm nec in-
 uestigauerunt eum; Lxx. Et extendam manum
 meam super iudam. & super omnes qui habitant in hieru-
 salem. & auferam de loco hoc nomina. baalim. & nomi-
 na sacerdotum. cum sacerdotibus; & eos qui adorant
 super tecta militiam caeli. & eos qui iurant in dño. &
 iurant in rege suo. & eos qui declinant ad dño. & non
 retinent dñm; post impiorum ruinas. & iniquorum
 ablationem a facie terrae. consequentur aduersum
 iudam. & aduersum hierusalem. Et expressa dicit.

& extendam manum meam super iudam & super omnes
habitatores hierusalem, Extensio quippe manus: gestum
patientis ostendit: & disperdam de loco hoc reliquias
baal; Non quod secundum. Lxx. nomina baalim non
sacerdotes penitus eradenda sint: sed quod ^{iura hō} cultores
eius ex populo qui pauci de sede hostium remanserant.
in iudea & in hierusalem. committantur auferre; Nomina
quoque edituorum cum sacerdotibus; quoniam tanta iudas
& beniamin uenerant impietate: ut in templo dei.
iuxta quod scribit ezechiel & regnorum quatuor lib.
statuam baal. Quam imaginem zeli dominus uocat. Statu-
erunt: & in eodem seculo. idola. & deum pariter
uenerati sunt; Unde signanter. idolorum sacerdotes.
sed tege enitit. id est edituos. uel fanaticos. appel-
lat. quod hebraice dicitur. acchum arim; & ita de
edituos ergo. & sacerdotes quondam dei. & eos hostes
qui in domatibus; adorabant militiam caeli. sole. &
& lunam. & astra reliqua & qui iurabant in domino. &
in nomine idoli. amantiarum melchom. quod alex.
in regem uersum. auferet de loco hierusalem. siue
disperdat. an oronon. enim sub auditur; & disperdam
de loco hoc reliquias baal. & disperdam nomina edi-
tuorum cum sacerdotibus; & disperdam eos qui adorant
super tecta militiam caeli. & disperdam eos qui adorant
in domino. & uiuunt in melchom. Et disperdam eos qui
uestantur siue declinant de posterum domini. & qui
non querunt eum siue non reuerentur; Auestantur

autem postergum dñi. Quirelinquentes cultum ei.
 iurant in melchom. & adorant militiam caeli. Que
 nerantur baal idolum sidonorum; Hucusq; histo
 riae sensus expositus. ē. uideamus. ^{causam} ^{causam} p̄p̄t
 dñm qui de tribu iuda ortus. ē. & propter hierusale
 in qua regnauit iudas. hoc. ē. dñs atq; saluator. Dica
 mus. quando multiplicata fuerit iniquitas. & refriger
 cerit caritas multorum. & ueniente dño raris fides
 apparuerit in terra. intantum ut temptentur & iam
 electi dñi. Tunc extendere dñm ad supplicia manū
 suā super iudam. qui sibi uidetur nomen dñi con
 fiteri; & super hierusalem. ecclesiam quae ex pace tota
 uocabulum est; & auferat de ecclesia nomina baalim.
 quod interpretatur in sublimiorib; ; Auferat dñs
 nomina uanae gloriae. & admirationis falsae. quae
 uersatur in ecclesia. In qua iuxta iacobum. honorat
 anulum aureum habens. & contemnitur pauper;
Cum ad aduentū iudicis. & senatoris. & commune om
 nium diuitum plebs uniuersa consurgit. & scō pau
 peri instandi quidem inter ceteras. & conprestio
 nis eorum tribuetur locus; Sed & nomina sacerdo
 tum cum sacerdotib; . qui frustra sibi adplaudent in
 episcopali nomine. & imperibiterni dignitate. & non
 in opere; Unde signanter non ait. & opent sacerdo
 tum cum sacerdotibus. sed nomina; qui tantum modo
 falsa nomina p̄ferunt dignitatum; & malis operib;
 sua nomina destruunt; eos qui adorant super tecta.

militiam caeli. qui eleuantur aduersum scientiam
amdi. & omne quod geritur in seculo. fictam sibi sci-
entiam pollicentes. referunt ad ortus stellarum
& occubitus. & mathema. & thicorum sequuntur
errores; Eteor qui adorant dñm. & melchom;
qui seculo pariter & dño. putant se posse seruire.
& dōobur dominis satis facere. dō & mammonē;
qui militantes xp̄o. obligant se negotiis secularibus;
& eandem imaginē offerunt dño & ce sari; &
cum xp̄i sacerdotes. eē. se dicant: filios suos con-
secrunt melchom: idē. regisuo; recte enim regē
habent hominē. qui regem dñm pdiderunt; &
qui p̄ mala opera declinant ad dño. & non requirunt
eum. nec retinent sua peccata fugientem; Si q̄s
autem uoluerit iuxta interpretationē nominū
Iudae & hierusalem. sup̄ anima unius cuiusq;
hoc ipsum intellegere. non errabit; quod auferret
dñs uniuersa que diximus. uel in consumatione
mundi. uel in singulorum exitu. Quando audierit.
stulte. hac nocte auferetur anima tua. & exten-
dat manum suam super eum qui dñm non confitetur.
& super eum qui sensum pacis habere se iactat. &
auferret atq; dirpdat. De tali hierusalem. omnē
sup̄biam. & falsos in dñm cultus. & uariorū errores
dogmatum. & seruitutē in dñm pariter & mundū.
& per cotidiana peccata. auersionē ad dño. & neglec-
tam in dñm; Si uel a facie dñi. qui iuxta ē. dies

dñi . quia preparavit dñs hostiam . sc̄ificavit uocatos suos .
 Lxx . * pro eo quod . Lxx . transtulerunt . timere .
 & nos posuimus sil & c . In hebreo interiectio . ē .
 imperantis silentiō . quae sepe utuntur . sc̄it . & abso-
 lute p̄cipitur incunctis silentiū quod uentura
 sit dñi ; Diem autem dñi . Diem intellegamus
 captiuitatis & ultionis in populum peccatorem . & hosti-
 am subuersionis hierusalem . & sc̄ificationē eorum
 quos dedicauit interfectioni . secundum illud quod
 dicitur ad hieremiam ; sc̄ifica eos in die interfectionis
 eorum ; & est sensus ; Uenit contra impium populū
 olim predicta captiuitas . iam prope ē . Subiosa enī
 regē prophētia textur ; hoc interfecto timere a fa-
 cie dñi . quia iuxta ē dies dñi . quia p̄parauit dñs
 uictimam suam . sc̄ificavit uocatos suos . uastitas
 uenit . De qua & in ezechiel . uenit inquit finis .
 finis uenit . & cetera . Haec mihi uictima placet .
 haec mihi hostias sc̄ificauit ; potest autem hoc quod ait
 sc̄ificavit uocatos suos . & de babilonis accipi . quā in
 ultionem populi suam seruos suos uocat uindican-
 tes iniuriam suam ; Uocauit inquit nabucho donos
 seruum meum ; & in eodem uolumine . non solū
 seruum . sed columbā quoq; eum uocat ; a facie gladii
 columbe ; Porro secundum trophologiam . qd
 facies dñi . ē . sup operantes mala . ut p̄dat de terra
 memoriam eorum . Et prope ē . iudicii dies .
 quia ad comparationem . & uenitatis . omne huius sc̄i .

* Timere a facie dñi . quia iuxta ē dies dñi . quia p̄parauit dñs uictimam suam
 sc̄ificavit uocatos suos .

tempus breue est. siue exitus singulorum. timeat om̄s
& sileant. nefaciet dñm de qua sc̄s ait. Signatum est
sup nos lumen uultus tuidñe. peccatorum faenū
stipulic ligna consumat; preparauit enim dñs hosti
am suam. totum leuitici misterium. quando pignē.
& effusionem sanguinis. & uitālo rēn oblationem
salui fiebant qui saluandi sunt. & sc̄ificabuntur
uocati; Quidam de n̄ris. diem dñi. & hostiam eius.
& sc̄ificationem uocatorum. in aduentu saluatoris
intelligunt. quando immolatur. ē. agnus. & in san
guine eius sc̄ificati sunt apostoli. & ceteri qui peos
uocati sunt; **E**rit in die hostiæ dñi. uisitabo sup
principes & sup filios regis. & super om̄s qui in duci
sunt ueste peregrina. & uisitabo omnem qui ad ro
ganter ingreditur super lumen. **I**ndie illa qui con
plent domum dñi di sui iniquitate & dolo; **Lxx;**
Erit in die hostiæ dñi & uiscer super principes
& super domum regis. & super om̄s qui in duci sunt
uestimentis alienis. & uiscer super om̄s manifes
te qui sunt in uestibulis indie illa qui complent do
mum dñi di sui iniquitate & dolo; **I**ndie iudicis
captiuitatis quando totus populus immolandus
est. uiscer dñs & super principes qui mane bibe
bant sicram. & super filios regis. uel om̄s de stirpe
regia. uel certe proprie filios rosie. quos uel occi
dit uel captos legimus. & super om̄s qui in duci sunt
ueste peregrina. **H**oc est qui pro di cultu uenientia

sunt idola & super omnes qui adroganter ingrediuntur
sup lumen in die illa. hoc est aduersum superbos qui
cum quodam fastu & dignitatis supercilio. gradus
templi & seu aru lumen ascendunt. Porro que in
eo ubi nos interpretati sumus. qui adroganter ingre-
diuntur sup lumen. potest legi secundum hebraicum.

intellegi

qui transibunt lumen; & hoc historice ^{scilicet} tenendum e.
Vindicabo super eos qui iuxta regnorum primum
librum non calcant lumen idolorum super stuo-
nibus seruientes. qui repleuerunt domum dñi disiu-
non solum idolorum cultu. sed iniquitate & scelere &
omni mendacio. ut ad errorem religionis iniquitas
quoq; in subiectos. & proximos mendacium iungeret;
Sed quia semel & tropologice exponere coepimus.
Uisitabit dñs in aduentu & passione saluatoris.
Idē. in die hostiae fili sui. sup pontifices & sacerdotes
populi iudaici. & super domum regiam; Usque
ad illud enim tempus perseuerauerunt reges ^{iude} aegyp-
ti de stirpe dauid secundum prophetiam iacob. Non
deficiet princeps ex iuda. neq; dux de femoribus ei.
donec ueniat cui repositum e. & ipse erit expectatio
gentium; Post hostiam enim dñi. ablatum e. regnū
iudaen; & sup om̄s inquit qui nudati sunt uestimentis
alienis. qui recesserunt a protectione & indumento
dñi. & suo errore coopti sunt; Et ulciscar sup om̄s
manifeste qui sunt in uestibulis. hoc e. quod egressi s̄
de templo dñi; & cum deberent eē intranscur. propt̄

peccata sua egressi sunt foras. & de ecclesia dñi recesserunt. implentes templum eius impietate & dolo. Hoc intellectum sit in primo saluatoris aduentu; q̄ autem de consummatione mundi & die iudicii. quē om̄s in die interpretantur dñi. semel exponimus. Scire debemus. quod illo tempore uisit & dñs sup principes & sup pastores. qui lac de ouib; comedunt. lanarq; tundentes. Non curant de contritione gregis. & sup filios regis. qui se iactant xp̄ianos. & eo quod regis xp̄i sunt filii gloriantur. & sup omnes qui induit uestib; alienis. Uestis filiorū regis. & principum indumentum. xp̄s. ē. & quod accepimus in baptismo. iuxta illud. Induite uos op̄ xp̄ianit̄m. & induite uos uiscera misericordie. bonitatis. humilitatis. mansuetudinis. patientie. & cetera. In quib; precipitur. ut induamur nouū hominū celestem. iuxta creatorē n̄m. & proiciamus indumentum uiscerū hominis cum operibus eius. Cum ergo debeamus talibus indui uestimentis. pro misericordia. induimur crudelitate. Pro patientia. impatientia. Pro iustitia. iniquitate. Et ut semel dicam. pro uirtutib; uicis. id ē. pro xp̄o. anti xp̄o. Unde dicitur de istius modi homine. & imbutus ē. maledictione sicut uestimento. Uincabit quoq; dñs manifestissime in aduentu suo. & sup eos qui cum bonis operibus in ecclesia ēē deberent. reuerunt se obcon-

uersationem pessimam: & turba diti satanae uersantur
 in uestibulis. Immo nec in uestibulis: sed ante uesti-
 bula. quod significantius grece dicitur. ET IAN POIT SPAU;
 & super omnes uindicabit qui uariis iniquitatibus atque
 peccatis implent ecclesiam. & impietatibus atque
 mendacio. & miscent sanguinem sanguinem; Quod
 si uoluerimus hoc ipsum accipere super animabus;
 singularum principum: & domum regis: intellega-
 mus. ^{conduere.} eoneuore. Id est cogitationis & sensus. & ipsa
 animam. quae debet esse hospitium regis; & iuxta
 superiorem expositionem. Indumenta quoque
 aliena. & omnia quae sequuntur: referimus ad unum
 quemque credentium & quicum debuerint inducere.
 xpo. & semper uersari in tunc secus uariis se pecca-
 torum operum in uestimentis. Et degressi de
 ecclesia. Id est congregatione sanctorum: pro uisita-
 tionibus implerunt templum corporis sui. in
 tu. & quitate & dolo; Et erit in die illa dicit dñs.
 uox clamoris a porta piscinum & ululatus a se-
 cunda & contritio magna a collibus; Lxx; Et erit
 in die illa dicit dñs. uox clamoris de porta compug-
 gentium & ululatus a secunda & contritio magna
 a collibus; In die hostiae dñi. quando extendent
 manum suam super iudam. & super omnes habitan-
 tes hierusalem & hostes eam uallauerit exerci-
 tus: erit uox clamoris a porta piscinum. & ululatus
 a secunda. & contritio magna a collibus; porta piscinum

simulacrum

uocabant. quae diorspolim ducit. & iopen. & iucior
mari erit intereunctas uias hierusalem. De qua
& ezras refert. Postā uero pistium. edificauerunt
filias naha. Ipsi texuerunt eam & statuerunt
ualuas & senes & uectes. Quod autem ait. & ulula
tus a secunda. secundum uiri in eodem climate postā
significat. De qua & in regnorum libro scriptum
ē. & iutheleas sacerdos. & haicam. & achobor. &
saphan. & asia. adoldan. profeten. uxorem sellū.
filii tecue. filii anas. custodientes uestimenta.
& haec habitabat hierusalem in secunda. Contri
tionem autem magnam a collib; de monte sion. &
excelsiore urbis parte loquitur. quia cum altior
& arctior ciuitatis fuerint occupata. facilior ē
in prona discensus. Si autem diem illam. quam
dñs commixtur diem iudicii. ut sup̄ uoluerim
accipere. eotempore quando uisus dierum
fessurus est. & apertendi libri. & pandende
conscientiae singulorum. tunc implebitur uox
clamoris a postā conpungentium. Prima enim
postā oculorum erit. quando exhibebuntur nob
peccata ante oculos n̄ros. & omnis pompa & ima
go antiquorum scelerum. & uitiorum. atq; luxu
riae profertur in medium. tunc illud erit uere
quod scriptum ē. ecce homo. & opent eius antefa
ciem eius. Torquebit igitur eum conscientia.
& postquam conpunctus clamauerit a prima

oculorum postea ululabit & iam a secunda quia aures
 intellegere possumus; per hoc enim uel maxime
 sensus. quibus uita in lapsa fuerunt. eorum poena
 sentitur. quando cernimus quod fecimus. & sermo
 ne docti. totumq; audientes ordinem peccatorum.
 in ululatum compellimur; Et contemptor in nob.
 quicquid fuerit excelsum. & p̄ cecitatem & surdas
 aures. ignorabatur a nob; uel certe. cum uerba subli
 mia & eruditio de excelsis ueniens. conterat nos atq;
 confringet & opere complebitur. Rugiebam a gemitu
 cordis mei. ut sit sacrificium dño sp̄s contribulatus.
 in nobis qui homines sumus. Et non tam grandia
 peccata fecimus ut montib; comparentur. colles con
 triti sunt; in diabolo autem & angelis eius. excelsa
 montium conterentur; Multiplicant iuxta
 historiam. quod ad babiloniorum tempore retuli
 mus. intellegendam. ēē. de primo saluatoris aduen
 tu. quando propt̄ peccata nimia & clamore popu
 li concrepantem. Sanguis eius super nos. & sup
 filios nros. Circumdatus ē ab exercitu hierusalem.
 & a duob; urbis. uespasiano. scilicet & titō. inriden
 tium puerorū turba consumpta est. Quae quidē
 intellegentiae magis fidei nrae conuenit. sed ita ut
 sciamus & priori historiae posse congruere; uel certe.
 pro re captiuitatem. tipum. ēē. secundae. & perfec
 te euersionis hierusalem; Nec non & hoc anim
 aduertendum. quia haddim. manifeste in hebreo.

R

R

non portam conpungentium. sed postā piscium sonat.
Allegorice. postā piscium esse in hierusalem. p̄ quā in fe-
rentur boni pisces. quia malis fuerint separati.
Et lugebunt ceteris introeuntib; qui foris remanse-
rint; uel certe in fine mundi & in consumatione lu-
gebunt a postā piscium prima. qui suum bap-
tisma non seruauerunt; lugebunt a secunda. qui non
egerunt dignam pro peccatis penitentiam; Et
erit magna contritio super colles. qui nec peccatis
incuruati sunt. ut ceruicem submitterent. ut sua
scelerum deplorarent; Per has enim duas postas
baptismi & penitentiae. in hierusalem. idē in
s ecclesiam dī. uel introitus. uel reditus ē. Ululate
s habitatores p̄lāe. conticuit omnis populus cha-
s naan; Lxx; plangite qui habitās concisām; quia
s ad similitudinem ē. omnis populus chanaan; p̄lāque
hebraice dicitur. oīācther. & ab aquila uersa ē
eictō nox non. Non p̄ breuem syllabam primam
legenda est. ne canepan. putemus. sed per pro-
ductam. ut de p̄lā sciamus dici. in qua frumta
tunduntur. uas concauum. & medicorum aptum
usui. in quo proprie. uti sanas feriri solent;
dicat aliquis. intellexit se se quid significet p̄lā.
Sed scire uelle. cur in presenti loco adsumpta sit;
quia semel descriptio. ē. orbis. & dicitur. Uox
clamoris a postā piscium. & ululatus a secunda.
& contritio magna a collib; nunc idem dicitur.

criptionis ordo seruetur: & de ululatu dicitur eorum
 qui habitant in valle siloae; & pulchre Scriptu-
 re non dixit. qui habitatur in gurgustio: sed qui ha-
 bitatur in pila; quod scilicet. quomodo frumenta
 feriente desuper uecte tunduntur: ita de posta
 piscium. & de posta secunda. & de collib; proruens
 in uos decurret & exercitatur; Populum autem
 chanaan: appellauit populum iudaeorum.
 Juxta illud quod legimus in danhel. Semen cha-
 naan & non iuda. Et ad hierusalem. pater tuus
 amorteus: & mater tua cethea. Et in alio loco
 chanaan. In manu tua statere iniquitatis; Quod
 si uoluerimus iuxta utrumq; translatione tro-
 pologiam texere: recte ad ululatum & ad plane-
 tum concitantur. quoniam in extremis peccatorum fecib;
 habitantem in scelere suorum imadimersi di-
 cunt. Infixus sum in limo profundi & non e-
 inquit substantia; Unde additur; qui habita-
 tur concisam; Hoc est. animam multis iniquitatib;
 uulnertam; siue ecclesiam: quae scismatibus
 herensibus q; lacerta e. & ad singula uulnere plan-
 git filiorum infectos; Quod autem dicit. conticuit
 siue adsimilatur e. omnis populus chanaan: blas-
 phemiam eorum in die iudicii: cesare significat:
 Et os quod in altum posuerunt. linguam q; ad ter-
 ram usq; penetrantem. aeterno silentio conticis-
 cere; & quia peccatum peccauit hierusalem. &

ideo incommotionē facta ē. Populus dicitur chanaan:
quod interpretatur commotio; Non enim potest
dicere: statuit super peccatam pedes meos. Sed in
cessus & fluctuans semper immotus ē; Unde &
noe uir sc̄i post quam euigilauit ex somno: ex ma
ledictione nomen inposuit chanaan dicens. Ma
ledictus chanaan puer famulus erit fratrum suo
rum; Non solum autem chanaan adsimilatur
peccatores: sed pro qualitate & diuersitate peccati.
Alius adsimilatur pharao: Alius nebroth giganti;
& e contrario p̄ bona opera atq; iustitias: quia &
iustitiam tenent sunt diuersa: Ille sp̄m adsumit
Abraham: hic moysi: Alius helie; Quam obrem
ab apostolo dicitur; Emulamini carismata maio
ra; qui uero p̄fectus ē iuxta eā tamen p̄fectionē
quam humana conditio potest habere similitudi
nem signatur dī; Disperierunt om̄s inuoluti ar
gento; Disperierunt omnes inquit erecti sunt
argento. qui sibi inquit induituri confidebant;
Et tantas habebant opes: ut se quasi inuolutos &
septos suis diuitiis aestimarent; uel certe secundū
LXX. Qui erecti erant in superbiam. & pauperes
despiciebant: ira ueniente uastati sunt; simul que
considera quod non dixerit. peribunt qui erecti
sunt argento. Sed iam nunc antequam eis sup
plicii dies ueniat. in eo ipso quod superbiant. &
semp de thesauris suis cogitent. & seruent eos.

80

perierunt atq; corruerunt; quod qui intellexerit. puto eum
non satis cupere diuitias. in quib; non peribunt. sed perierunt
qui erecti sunt; neque uero aestimandum eos solos perisse
qui argento erecti sunt: sed iuxta hanc definitionem peri-
bit & ille qui in generis nobilitate se iactat; peribit qui
in flatu dignitatib; ; peribit qui fortitudinem corporis
gloriat; peribit qui femineo langore mollitus. comā
nutrit. uellit pilos. cutem polit & ad speculum comitur.
quae proprie passio & insania feminarum. ē. Siquis autē
uult erigi. & superbi se superbia erigatur cum apostolis.
quando dignus fuerit pronomine dñi ihu xpi contume-
liam pati. gloriatur cum paulo qui exultabat in tribula-
tionib; : Sciens quod tribulatio operetur patientiam.
patientia spem. spes autem non confundat; Et erit in
tempore illo scrutabor hierusalem in lucernis. & uisitabo
sup uiros defixos in facib; suis. qui dicunt in cordib; suis
non faciam benedicti & non faciam male. Lxx. Et erit in
die illa scrutabor hierusalem cū lucerna & uisitabo sup
uiros qui contempnunt custodias suas. & dicunt in cor-
dib; suis non faciam benedicti & non faciam male. In tempore
& in die captiuitatis hierusalem. uel ab abylonis uel a ro-
manis. quia dereliquit legem dñi. & impie egit in dñm cre-
atorem suum. Scrutabitur dñs cū lucerna omnia abs-
condita hierusalē. & nullum inultum patietur effugere.
Legamus iosue historias. & ibi reperiemus scriptū. de clo-
acis quoq; & speluncis. & antris. & sepulchris. extractos
principes. & reges. & potentes. & sacerdotes. qui se in eis

mau moſtis abſconderunt ; Et uiſitabo inquit ſuper
eos qui confidunt in corporib; ſuis & in uirib; ſuis. quas
maſ p̄kue. feces uocat. ſiue peccata in quib; p̄nitus
fuere diſixi ; Qui tollentes prouidentiam. nec boni
nec mali dñi auctore eē dixerunt ; hoc ē. quod nec bo
ni bonaredderēt. nec mali mala ; ſed quod fortune
cuncta reſerentur arbitrio. & caſu referentur incerto.
In conſumatione autem mundi. q̄d dicit dñi ipſa intellegi
tur : Scrutabitur dñs hieruſalem. Id ē. eccleſiam
ſuam cum lucerna & ulciscetur ſuper uiros contempto
res. qui noluerunt ſuas ſeruare cuſtodias. id ē. man
data dñi contempſerunt. & in ſuper rationi ſe pecca
re dicentes blaſphemaueſ in cordib; ſuis. quod nihil
prodes^{ſe} benefacere. nec ob eē male. quia nec bono
rum operum premium. nec malorum poenā reſti
tuerēt dñs. Recte hic hieruſalem. Id ē. eccleſiam
que primū iebus uocabatur. quod dicitur conculca
ta & quando conculcabatur agentib; & demonū
ludibrio erit. Dicta ē. iebus. & poſtquam coepit
in ea pax habitare dñi. & factus ē. in pace locus eius.
nomen hieruſalem ſoftita ē. Quia igitur in nouis
ſimo tempore. quod ſepe iam diximus. multiplicata
iniquitate refrigeſcēt caritas. & ſolis lumen recedat
ab hieruſalem. & tanta erit uaſtitas ut difficile ſaluet
& iam electi dñi. Tunc in lucerna ſermonis ſui x̄q;
rationis. om̄ia uita ſcrutabitur dñs in hieruſalem. &
in medium proferet. & de otioſo quoq; uerbo fiet

91
iudicium & iudicta; non imitatores. poterat enim
& peccatū ueniam promereri. Sed in contemptores.
De quibus dicitur & in abbaeue; uide te contemptores
& aspice; & in alio loco; quare respicis ad contempto-
res; ac deinde; Quia autē adrogans. ē. & contemptor.
uir superbus. & cetera; super his fide ultio qui custo-
dias dñi non serua uerunt. & dicunt in cordibus suis
non faciat dñs bene nec faciat male; Non quod ma-
le dñs faciat. sed quod mala uideatur ei poena ēē. qui pa-
titur; Alioquin. & scalpellus medici malus erit quia
resecat uulnere. & putridas amputat carnes. & pater
malus excedens filium. ut autus corrigat. Et magister
malus. corripiens discipulum ut erudiat; Omnis
enim disciplina ad presens non uidetur esse gaudii.
sed tristitiae; postea autem fructum pacificum. his q̄
per eam eruditi sunt reddet; Et erit solitudo eorū
in direptione. & domus eorum in desertum. & edifi-
cabunt domus. & non inhabitabunt. & plantabunt
uineas. & non bibent uinum earum. quia iuxta ē dies
dñi ^{magnus}. & iuxta & uelox nimis; Manifestum est. quod
iuxta utrumq; magnus captiuitatē. Omnis eorum
sit cesus exercitus. & domus dirute. & agrum ea-
rumque uastate. nec uultu eorū distulerit patientia dī;
sed cum dicerent ad prophetas. hoc in tempus erit
& in dies longos. uenerit eis dies dñi magnus & ue-
lox nimis; iuxta trophologiam autem. cum uenerit
tempus iudicii. siue unius cuiusq; motus & egressi.

onis eſceto. Tunc omnis foſtitudo eorum indireptio
nem erit: ut quod male ualebat & erigebatur aduerſum
dñm: infirmum fractum que ueſtatur ad melius. Uelut
ſiquis foſtitudinem latronis & piratae & furis diripiat:
infirmosq; eos reddat: prodeſt illis ſua infirmitas; de
bilitate enim membrum quibus prius non bene abute
bantur. a malo opere ceſſabunt; Quod autem ſequitur.
& domus eorum in deſertum: mutasunt in eccleſia edi
ficatae ſion in ſanguine. & hieruſalem in iniquitate. Qui
bus prodeſt talis domus deſtrui; Legamus leuiticu
ubi leproſa domus deſtrui iubetur; & quia lepra per
manens eſt. & diſfunditur: lapides eius & ligna & omnis
pulus extra ciuitatem in locum in mundum proieciuntur;
ſed & hieremiae principio tale quid ſcribitur: Ecce
dedi ſermones meos in oſtium. ecce conſtituite hodie
ſuper gentes & regna. eradicare & fodere & diſper
dere. & edificare & plantare; Deſtrui & edifica
tio peſſima: ut poſtea bona edificatio conſtruat.
Et eradicabitur iniqua plantatio: ut plantatio iuſta po
natur; Unde & in ſalomone legimus: melius eſt habi
tare ſub diuo: quam in calcetis cum iniquitate & in
domo noua; Quasi bonus ergo dñs. domos eorū qui
erant defixi in fecibus ſuis & dixerant in corde
non faciat bene dñs & non faciat male. deſtrui & nec eos
in leproſis & immundis domib; habitare p̄mittit.
Nec facit ut bibant uinum de uineis quas plantauerat;
Si enim plantarent uineam ſorech & uineam electā

totum uerum bibissent unum suum. & in ebriati essent
 cum patri archa noe & ioseph immericie; sed qui dixe-
 rant. non faciat bene dñs & non faciat male. & de uinea
 sodomorū uinea eorū & propago eorum de gumurra;
 uua eorum uua fellis & botrus amaritudinis eis furor
 draconum uinū eorum & furor aspidum insanabilis;
 propterea plantauerunt uineas & non bibent unum
 eorum; & mystice dicitur de sodoma & gomurra. quod
 omnis plantatio eorum perierit; Si enim permansissent
 in eo quod coeperant. ut essent quasi paradysus dī &
 non finissent in malo. ut essent quasi terra egypti plan-
 tatio eorum utiq; permansissent; Tale quid & illud
 sup egyptus in psalmis sonat; Occidit in grandine
 uineas eorum. & in oros eorum in pruina; Quasi
 clementis simus quippe dī. omnem egyptiā plantatio-
 nem. & arbusculas quae in egypto radicate sanguineas
 habent fructus. Interficat & subuertat ne bibant. q̄
 male plantauerant & comedant ex eis fructum;
 Prope ē dies dñi magnus & uelox nimis. cui resistere
 nemo potest; Prope autem ē. uel propter aēnitatē.
 quia nihil ei longum est. uel propter poenā & magnitu-
 dinem. quia paciēti numquam longum uidetur sup-
 plicium quod inferendum ē. siue prope. ut supra
 diximus. Cum exiremus e seculo. & unius cuiusq;
 mori consūmationē mundi fecerit; & non solum
 prope. sed & iam uelox nimis; ut uelocitas aduentus
 eius. in eo quod nimis additur. ostendatur; Uox diei

clangoris

B:

5 dñi amara tribulabitur ibi fofus. dies ire dies illa
 5 dies tribulationis & angustiae. dies calamitatis & mi
 5 seriae. dies tenebrarum & caliginis. dies nebulae & tur
 5 binis. dies tube & clamoris. sup ciuitates munitas & sup
 5 angulos excelsos. Lxx. Uox diei dñi amara & dura
 5 posita ē. fofus. dies ire dies illa. dies tribulationis &
 5 necessitatis. dies miseriae & pdtionis. dies tenebrarum
 5 & turbinis. dies nebulae & caliginis. dies tube & clamoris
 5 sup ciuitates munitas. & sup angulos excelsos. Juxta
 5 superiorum. uel de babilonia captiuitate accipe. uel de ex
 5 trema quam passisunt a romanis. sup quam & dñs fle
 5 ut hierusalem dicens. hierusalem hierusalem. que
 5 occidis prophetas & lapidas eos qui ad te missi sunt. &
 5 cetera. Uera enim expecta uindicta. ē. A sanguine
 5 abel iusti. usq; ad sanguine zacharie quem occiderunt
 5 inter templum & altare. & ad extremū. de dī filio
 5 dicentes. sanguis eius sup nos & sup filios nr̄os. Expti
 5 sunt diem amarā. quia ad amaritudinē dñm puoca
 5 uerant. Diem ad dño constitutā in qua non inbeciller
 5 qui libet. sed uiri fortissimi deprimentur. & ueniet
 5 sup eos ira in finem. Sepe quippe & antequam dī
 5 sustinuerunt. sed ira illa non fuerat consumationis
 5 & finis. Quid necesse ē. nunc describere. quantas in
 5 utraq; captiuitate sustinuerunt calamitates. & quomo
 5 do qui lucem dñi respuerunt. in tenebris & caligine
 5 uersati sint. & qui noluerunt solemnum audire die
 5 rum tubas. audierunt clamorem bellantium.

83

De ciuitatibus autem munitis & excelsis angulis iude
qui ad solum usq; diruta sunt. oculorum magis puto esse
iudicium. quam aurum. Nobis presertim cum nunc
in ista sumus prouincia. licet uidere. licet probare quae
scriptae sunt. uix ruinarum parua uestigia in magnis
quandam urbibus; cernimus; silo ubi tabernaculum &
archa testamenti domini fuit. uix altaris fundamenta
monstrantur; Gabaa illa ciuitas saulis. usque ad fun-
damentum diruta; Rama & Bethoron. & reliquae urbes
nobiles a salomone constructae. parui uiculi demonstrant;
Legamus iosephum. & prophetiam isoffoniae. illius cernimus
historiam; & hoc non tantum de captiuitate dicendum est.
sed usq; ad presentem diem. perfidicolum. post interfectio-
nem seruorum. & ad extremum filii dei. excepto placentu
prohibentur Ingressi hierusalem; & uirum eius
ruae flere liceat Ciuitates praeterea redimunt; ut
quae uondam emerant sanguinem christi. emant lacri-
mas suas; & nefletur quidem eis gratulatur sit.
Uideat in diem quo capta est a romanis & diruta hier-
usalem. uenire e populum lugubre. conflueret de
crepitat muliercular & rener. pannis annisq; obri-
tor. in corporibus; & in habitu suo iram domini demonstran-
ter. Congregatur turba miserorum. & patibulo
domini coruscante. ac radiante anastasi. qui. De oliueti
quoq; monte crucis fulgente usq; illo. plangere
ruinas templi sui populum miserum. & tam non esse
miserabile. adhuc flent & iungent. & laudabratia

& sparsi crinis. & miles mercedem postulat ut illis flere
plus liceat; Et dubitat aliquis cum haec uideat de die
tribulationis & angustiae. De die calamitatis & miserie.
De die tenebrarū & caliginis. De die nebulae & turbini. De
die tubae & clangoris; Habent enim & in luctu tubas. &
iuxta prophetam uox solennitatis uersa ē in plangentium.
ululant sup cineres scū arui & sup altare destructum.
& super ciuitates quondam munitas. & sup excelsis angu-
lis templi. de quibus quondam iacobum fratrem dñi
precipitauerant; Haec de captiuitate dicta sunt iudeorū.
Ceterum si diem ut supra referamus ad consummationem
mundi. siue ab umis cuiusq; exitum uitae manifesta
erit interpretatio. quo duos dies dñi amarasit. & necessi-
tate plena & ira. & tribulatur ibi fortis; Cum & iam qui
scī sunt. saluentur quidem. sed tamen sic quasi pignem;
Dies illa dies tribulationis & angustiae. & calamitatis & mi-
serie. In qua dicent. Uae nobis quia miseri facti sumus;
Dies tenebrarum. Omnis enim qui male operatur odit
lumen & non uenit ad lucem; & necesse ē. qui lumen ode-
rit. eum tenebrae consequantur. Dies erit nebulae & tur-
binis; Ueniet enim super eum tempestas dñi. & clangor
tubae. quam apostolus significat dicens. In nouissima
tuba; Erat autem dies tubae & clangoris super ciuitates
munitas. quae sibi multitudine peccatorum cum can-
aedificauerant; & super angulos excelsos. opera pueria.
& a recta uia dñi declinantia; Unde & a saluatore
arguuntur. Ἰεροκρίται. farisei. quod adorent in angu-

lis platearum ; Uia enim recta & tendens ad paradysum :
 alta & angusta e. quae ducit ad uitam ; Uia autem fructa
 habens angulos & tortuosam : lata & spatiosa e. quae ducit
 ad mortem ; Simulq; in uerba sequentis dñi cer
 ne clementiam . quod propterea amantur dies . & dies ire
 & dies tribulationis . & dies tubae & clangoris : & ciuitates
 male munitae & pueri anguli destruantur : Et tribulabo
 homines & ambulabunt ut caeci quia dño peccauerunt . &
 effundetur sanguis eorum sicut humus : & corpus eorum
 sicut stercore : sed & argentum eorum & aurum non poterit
 liberare eos in die ire dñi . Igni zeli eius deuorabitur
 omnis terra : quia consumatione cum festinatione faciet
 cunctis habitantibus terram : LXX : Et tribulabo homi
 nes & ambulabunt ut caeci quia dño peccauerunt . & ef
 fundetur sanguis eorum sicut puluerem . & carnes eorum
 sicut stercore bubulorum . & argentum eorum & aurum .
 non poterit eruere eos in die ire dñi . & in igne zeli eius
 consumetur omnis terra . Consumatione enim & festi
 nationem faciet sup omnes habitantes terram ; Non
 e difficile iuxta priorem sensum haec fuisse p passam dice
 re hierusalem . quae propt̄ crucem dñi sustinuit ; recer
 sit enim ab ea uisitatio di : & tribulati sunt om̄s homines in
 tota iudea : & propt̄ magnitudinem praesurae ambulauer̄
 ut caeci . quid agerent ignorantes ; & hoc passi sunt : quia
 dñi . id est di filio peccauer̄ ; Nam quia fuderant & sangui
 nem prophetarum . & sanguine xpi : fusus e sanguis eoz
 sicut humus in tota regione . & corpore eorum manserunt in

sepulta sicut stercore sup faciem terrae; Diuites quoq;
eorum qui argentum & aurū iniquitate nimia congre-
garunt: opibus suis de die irae dñi non potuerunt libe-
rari; Ignis enim zeli dñi succensus aduersum eos. deuo-
rauit omnem punitiam. nec grande fuit tempus in medio;
Nam post XL. & duos annos dominice crucis. circum da-
ta. ē ab exercitu hierusalem. & consumatio illius facta
cum festinatione; & non solum illius. sed cunctis terrae
iudeae habitatorib; ; In consumatione autem uel mundi
uel unius cuiusq; tribulabuntur omnes homines qui
homines p manserunt. & mortui sunt quasi homines.
& ambulauerūt ut ceci. quia lumen p didere iustitiam.
& locum paenitentiae non habebunt. & hoc patienter.
quia dño peccauerunt; Si enim dñs iustitia ueri-
tas sc̄itas. cōdereq; iustitiae: quisquis iniuste fecit. &
mentitus. ē. & scortas uitaeq; sectatus: dño peccauit.
Sed quod sequitur. Et effundetur sanguis eorum si-
cut humus & corpora eorum sicut stercore bo um:
uidetur absurdum. ut in resurrectione mortuorum
& consumationem mundi atq; iudicio. dicamus
effundi sanguinē & corpora iacere quasi stercore;
Igitur illud quod ad noe dicitur. & sanguinem anima-
rum uitarum requiram de manu omniū bestiarum.
& de manu hominis. & de manu fratris requirā animā
hominis. Qui effuderit sanguinē hominis. pro
sanguine eius effudetur sanguis ipsius. Et in resurrec-
tione credere ridiculum ē. & inuita hac stare non

potest . Quanti enim effuderant sanguinē . & sanguis
 eorum effusus non ē . & alii occiderunt hominē ueneno
 uel suspendio . & tamen cum homo mortuus sit . non ē sanguis
 effusus ; quomodo ergo dñs effususur . ē sanguinē eorū
 intali . uicū cum ille qui occidit . sanguinē non effuderit .
 Sanguis igitur hominis . tozatonitos . Id ē uitale
 quo uegitatur . & sustentatur . & uiuit . debet intellegi ;
 Quod qui effuderit . sibi p̄ scandalum . siue p̄ ueritate doc
 trine . in die iudicii effunditur ab eo & iam id quod sibi
 uidebatur habere uitale . cogitur amittere . iuxta
 huius cernodi sanguinē . & caro intellegitur . de qua &
 esaias ait . Omnis caro fenū . & in genesi dñs .
 Non p̄manebit sp̄s meus in hominib; istis . quia caro sunt ;
 Et apostolus de utroq; caro & sanguis regnum dī posside
 re non poterunt . Neque corruptio in corruptionē dī
 hereditabit ; In die ergo consummationis . uel generalis
 uel specialis . Omnis sanguis qui effusus ē . clamabit
 ad dñm & apparebit in medio . & opera sanguinis atq;
 terrena quasi puluis iacebunt & stercore ; & argentum
 & aurum diuitis . de die irae non poterunt liberare .
 Audiente eo qui moritur . Stulte hac nocte tolletur ani
 matua a te . que autem preparasti cuius erunt ?
 Non congregemus aurū & argentum . ^{quis n̄ possunt} diuitas liberare
 a morte . Redemptio autem uiri animae . propriae diui
 tiae ; sed quod eotempore liberare non possunt . quo
 diuitias necessitate dimittunt . Omnis enim terra
 & uniuersa que terrena sunt . zelo dñi deuorabunt ;

Ex

R
Et quod ait zelo: intellege adhuc amante dñm; Nisi enim
amar & humanā animā: Numquam zelatur eam. & in simili
tudine mariti peccatum ulciscitur uxoris; qui non amat
nec adulterio eius irascitur; & hoc faciat dñs cum festinati
one & cunctis habitantib; terram. hi qui se paenitent
terre dederunt. & non fuerunt aduenae & peregrini
sicut iustus qui loquitur. Aduenasum ego in terra & pere
grinos sicut omnes patres mei. Et rursum alibi. nolens
duccur in tabernaculo carnis habitare. lacrimabili uoce
testatur dicens. eu. mihi quia peregrinatio mea prolonga
ta ē. Etenim quis sumus in tabernaculo corporis huius.
ingemercimus conquirentes. Miser ego homo qui meli
berabit de corpore mortis huius; Conuenite ^{gens} gentes.
congregamini non amabilis priusquam pariat iussio.
quasi puluerem transeuntem diem; Lxx; Congrega
mini & colligimini gens in erudita antequam sitis. sic
flos p̄transiens diei antequam ueniat super uos in furo
re dñi; Post descriptionē malorum. quae in die uentu
ra sunt dñi; Secundum duplicem captiuitatis expositi
onem quam supradiximus: populus ad penitentiam
puocatur. & dicitur ei. conuenite & congregamini. siue
ut in Lxx. scriptum ē. Colligimini. id ē. stote uobis.
Juxta apostolum caritatis uinculo copulati; Gens n̄
amabilis. quae amore dī indigna est; siue gens in erudi
ta. de qua dicitur deuterō nomio. populus stultus &
non sapiens; Et in hieremia. sine causa percussi filios
uōr̄: disciplinam non recepistis; antequam fiat quod

prophetatum est: Antequam p̄ceptūm sequatur effectus;
 quod ita facile ueniat. quasi puluis p̄transiens. Antequam
 super uos furor dñi complectatur; Simulq; cernedi cle
 mentiam; sufficerat prudentiū^{bus} malorum uenientium
 imp̄dium descripsisse. uerum quia non uult inferre
 subplicia. sed tantum terrere passurās. ipse ad penitentiam
 prouocat. ne faciat quod minatur. ē. Generaliter autem
 tota multitudo credentium. & eorum quidā populus nun
 cupatur in ecclesiam congregatur. dicitur ei. conuenite in
 ecclesiam. sociamini uobis caritate & pace. & gens in erudita
 quae non uis dī recipere disciplinā. nec habere scientiam
 mandatorum eius. sed diuitiis. & corporis sanitate. & pul
 chritudine huius sc̄ti. carnisq; uoluptatib; dilectaris.
 quae transit quasi flos. qui in una marcescit die; Propte
 rea autem dico uobis. conuenite sociamini. necum iudici
 tempus uenerit. & omnis gloria uñr transierit. tunc
 uelitis agere penitentiam. quando locus non erit peni
 tentiae. sed poenarum; Querat aliquis. quomodo hoc
 ipsum super uno quoq; migrante deserto possit intelle
 gi; Dicitur ergo & ad singulos. O tu qui sc̄ti negotiis occu
 patus p̄ diuersa discurris. Reuertere in sc̄torum ecclesiā.
 & iunge te eorum uitae. & coeui quos uideri placere dō.
 & de soluta membris anime tuae nec sibi coherentia. in unā
 sapientiae coage compaginem. & illius here complexui.
 & audi mystice; Confortamini manus dissolute & genua
 debilia solidamini; Nec gloriaris in bonis carnis & ei
 flore qui preterit; Omnis enim caro fenum. & omnis

gloria eius quasi flor faeni. aruit **F**enum. & flor deci-
dit: uerbum autem dñi manet in aeternum; Possumus
in hoc capitulo uti pro tempore. si quando uiderimus aliquem
honoribus seculi & congregandis diuitiis occupatum.
ad ecclesiam uel raro uenire uel nunquam. & dicere
ad eum. congregare & conuungere populo dñi. quid dñi
precepta non audis. antequam gloriatus pertransseat.
Antequam dies tibi dñi furoris adueniat; Quae-rite
dñm omnes mansueti terrae. qui iudicium eius estis
operati. quae-rite iustum. quae-rite mansuetum. Si quo-
modo abscondamini in die furoris dñi. quia Gaza destructa
erit. & Ascalon in desertum. Azotum in meridie eie-
cient. & Accaron eradicabitur. Lxx. Quae-rite dñm
omnes humiles terrae. iudicium operamini & iusti-
tiam: quae-rite & respondete ea ut protegamini in die
iraedñi. quia Gaza direpta erit. & Ascalon in desertum.
& Azotus in meridie proicietur. & Accaron eradica-
bitur; Humilis terrae appellatur. qui non humili-
tate atq; iustitie sonat. sed peccatis humiliatus est.
Nec potest cum xp̄o dicere. discite a me quia mansuetus
sum & humilis corde. Omnis enim qui se humiliat
exaltabitur; Et in alio loco ad sc̄m sermo dirigitur;
quanto maior fueris. tanto magis humiliate ipsū
loquitur. quasi honor graue ad grauatē sunt super me.
Ite debet audire; uenite ad me omnes qui laboratis
& onerati estis. & ego reficiam uos; Hoc dictum sit
in principio secundum Lxx. interpretes; ceterum iuxta
F & corā dño inueniet gratiam; qui autē peccatis humiliat.
& ad grauatū conscientia & delictorū;

hebraicum alter ē sensus; dicitur enim ad scōs; o uos
 qui mea p̄cepta fecistis: qui in tēra positi & scientes
 qm̄ omnis qui se humiliat exaltabitur: Imitati estis
 mansuetudinē meā: & iudicium estis operati: Quaerite
 dñm in mansuetudine ur̄am; & si uultis scire qui iste sit
 dñs: querite iustum: querite mansuetum. Pater enī
 omne iudicium dedit filio: qui iuxta iudicatoris ē;
 & quia mansueti estis: propterea mansuetum querite;
 ut quee quid in uis mansuetudine minus ē. ab eo qui
 fons ē. mansuetudinis impleatur; Hoc autem dico
 uob. si quomodo abscondamini in die furoris dñi;
 hoc ē. si forte possitis ex eo quod queristis dñm. & iusti-
 tiam eius estis operati: iram dei uitare uementis: &
 effugere captiuitatem: quae uel a nabuchodonosor
 uel a romanis. inferenda ē. populo iudaeorum; Si autē
 clehis dubitat qui eius iudicia facere dicens. si quo-
 modo abscondamini in die furoris dñi quid fiet de
 peccatorib; . Tanta enim uastitas iudeae terrae uenit
 & tam sublimis & uictor huc ascendit & babilonius & erexitur:
 ut & iam potentissimas urbis filistinorum. quae semp
 uobis equo certamine restiterunt: eadem captiuitas
 adprehendat; Gaza enim destructa & ascalon in
 solitudine redigetur. & azotum: non fusto. sed bello.
 id ē. manifesta luce. atq; uictoria in captiuitatē trahetur.
 Et accharon. quae in tēpretatur. eradicatio. hoc sustinebit
 quod in suo uocabulo sonat. id ē. eradicabitur; hoc
 iuxta litteram & hebraicam ueritatem; Juxta Lxx.

R

74
autem precipitur humilibus terre. De quibus iam supra
dictum est. ut operentur iudicium & quaerant iustitiam;
quam non puto alium esse praeter Christum; & quia omnis
qui querit inueniet. id quod inuenierit. alii respon-
deant. Hoc est alios doceant. Sapiencia enim abscon-
dita & thesaurus non conparens. quae utilitas inambo-
bur. & hoc inquit precipio uobis. ut in die irae domini pro-
tegamini. uel in consumatione mundi. uel in exitu uni-
us cuiusque deserto; Gaza enim & Ascalon & Azotus &
accharon diuersa supplicia sustinebunt; Gaza inter-
pretatur fortitudo eius; omnes ergo qui sibi ad plaudendum
in fortitudine corporis. & insipientia seculari. & dicuntur
cum diabolo. fortitudinem faciam dimpientur in die
irae domini. & ad nihilum redigentur. Ascalon quoque
que dicitur ponderata uel ignis homicida. cum uene-
rit dies irae domini. sceleris sui mensuram sentiet. & eo-
dem quod operata est. pondere deprimetur; Et quia
arsit ad effundendum sanguinem. & multas scandali-
zauit animas. implendum est in ea uirum sanguinum
& dolosum abominabitur dominus. Non deripietur ut
gaza. sed in solitudinem redacta. gehennae ignibus usque
ad puluerem cremabitur; Nec non & Azotus. que
ebrietas dicitur. erit dōd. & in lingua nostra sonat. ignis
generationis. clare luce uastabitur. Arsit enim li-
bidine & generationis incendio debaccata est;
75
& quia omnes adulterantes quasi clibanus corda eorum.
& sagittas ardentibus uulnenti sunt. non in tenebris.

Non in occulto iudicio: sed in meridie. hoc est quando plenam
 recipient claritatem. proicientur in tenebris. & scōrum
 consortium non habebunt; Sed & accharon. quae
 appellatur. sterilitas. uel eradicatio. quia nullum fructū
 habuit. & pueritate doctrine suae eradicauit plurimos.
 Ipsa quoque eradicabitur; Has autem omnes uarietates.
 intellege in animarum uitis. atque peccatis. & quod unius
 cuiusque opus quale sit. ignis probabit; Uae qui habitas
 sis funiculum maris. gens pditorum. uerbum dñi
 super uos chanaan terra philistinorum. & dirperdam
 te ita ut non sis habitator. & erit funiculus maris requi
 er pastorum & caule pecorum. & erit funiculus eius
 his qui emiserunt de domo iuda ibi pascentur in domi
 bus ascalonis ad uesperam requiescent quia uisitabit
 eos dñs dñs eorum. & auertet captiuitatem eorum; LXX;
 Uae qui habitas funiculum maris. accole cretarum.
 uerbum dñi super uos chanaan terra allophilorum
 & pdam uos de habitatione. & erit creta pascua pastoꝝ
 & ouile pecorum. & erit funiculus maris his qui reliq̄
 sunt de domo iuda super ipsos pascentur in domibus
 ascalonis post meridiem. Diuertent a facie filiorum
 iuda qui uisitabit eos dñs dñs eorum & auertet captiui
 tatem eorum; Quantum ad historiam. non est diffici
 le interpretari; quia in superioribus dixent. gaza de
 serta erit. & ascalon in desertum. & totum in meridie
 eicient. & accaron eradicabitur. quattuor magnis
 palestinae urbibus nominatis. Nunc ad ipsam gene

raliter prouintiam sermonē dī fieri & p̄dici ei
Ue. babilo^{mo} ueniente; quod & ipsi qui iuxta mare habi
tent. pereant atq; tollentur; quod autem terra phaler
tinorum. terra sit chanaan. Nulli dubium. ē. & dī p̄
dam te inquit itaut nullus sit habitator. & intantā
uenies uastitatem. que letabar. In uersione iu
dae. ut om̄r tuae urbes munitissime in ouilia sint
pastorum; Et postquam dñr uisitauerit populū
suum. & fecerit eos regredi sub zoro babel & iesu.
& edificauerint templum. & extruxerint hierusa
lem. tu ita inculta eris. & sic ue p̄rib; d̄ficir q; operi
eris. ut pastores dereliquis iudeorum. in ascalone
post meridiem requiescant. & in urbe quondam
nobili greges suos faciant accubare; & hoc fide. quia
dñr uisitat plebem suam & auertit captiuitatē eius;
quod factum nec sit ubi uiderit; neq; enim nunc p̄
positum nobis. ē. historie texere ueritatem; sed ea
intamare n̄r; quae accepimus ab hebreis; Iuxta
spiritalem autem sensum. & translationem. LXX.
Difficilis intelligentia. ē. maxime. quia & inter p̄ta
tione discordant; Ubi enim nos t̄m̄ n̄stulimus.
gen̄r p̄ditorum. Illi dixerunt. ad uenae creten
sium; & qui hebraice scriptum. ē. gōi. chorethū.
pro. gōi. hoc ē. gente legerunt. gār. id. ē. ad uenā;
& pro. chorēchi. quod dicitur. p̄ditorum; nom̄
crete insulae putauerunt; Deniq; & aquila & quin
ta editio. interpretati sunt. ea. No coreepium;

⁂ n̄c̄n̄s̄it d̄s̄ uiderit.

& theodotio . eepocolaeperiac ; simmachus quoq; eerioco
aeperomenon ; quae omnia cum interpretatione nra
faciunt ; rursus ubi nos diximus . & erit funiculus
maris : & omnes interpretes huic translationi congrue
runt : scribitur in .LXX. & erit creta pascua gregis ;

Igitur spiritalib; spiritalia comparantes . & uulgate editi
onis ceptam semel tenentes semitam : querimus sicut
bi Alibi in scripturis scis nomen cretae legerimus ; &
nifalloz illud in prum tu e ; cretenses semp mendaces
male bestiae uentris pigri . testimonium hoc uerum
est ; qui fluctuant . & cir cum feruntur omni uento
doctrinae in deceptione hominum . in uersuta erroris ;
Isti cum debuerint in terra confessionis . hoc e . in terra
habitare iudeae uoluerunt magis aduenae esse
cretensium . qui diuersis maris fluctibus hinc inde
tunduntur . & sonant . aere . coribanthio . & sunt iuxta
apostolum quasi cymbalum tinniens ; & quia adue
nae sunt cretensium . Ideo sermo di . hoc e . cominatio
fit ad illos ; & dicuntur terra canaan . semp in fluctibus .
semp in motu . & terra allophilorum . Alieni enim
ad o . in funiculo maris . & in creta regione uersantur ;
fit itaq; adeos sermo di . uel in consumatione & fine mun
di . uel cotidie p ecclesiasticos uiros . & qui possunt
cum apostolo dicere . an experimentum quaeritis
eius qui in meloquitur xps . ut eiciantur de creta
& pdantur de pristinis habitationib; suis ; & illa
regio quae prius gregem pditum continebat . in ci

R

piat eē ouile pecorum xpi. & iuda. idē uera confessio
habita in funiculis maris. Cumq; iam coeperit eē
mundus ad uerperam. & demulas uocatis pauci electi.
qui nunc reliqui uocantur de domo iuda pauerint eos
qui primum in mari & in creta & in mendatio pascabant.
Declinabunt in domib; ascalonis. Id est ubi prius ignis dia
boli. & interfectorum manabat cruor. Ascalon enim in
terpretatur ignis homicida. & hoc fit quia uisitabit dñs
populum suum. & hi qui ante facile capiebantur sophisma
tib; hereticorum quasi de captiuitate uementer uincerit
aduersarios suos. & habitabunt in tabernaculis eorum.
Quod autem legitur in Lxx. A facie filiorum iuda obelo.
prenotauimus. Nec in hebraico. nec apud ullum fectur
interpret e m. & contextum capituli sensumq; contur
bat. Non quod difficile fuerit quomodo cumq; & hoc
posito sententiam texere. sed semel decreuimus. uerita
tem interpretationis. & lectoris magis eruditi. quam
uulgi iudicium sequi. Audiui obprobrium moab.
& blasphemias filiorum ammon. quae exprobrauerunt
populum meum. & magnificati sunt sup terminos
eorum. propterea uiuo ego dicit dñs dñs exercituum
dñs isrl. quia moab & sodoma erit. & fili ammon qua
si gomorra. Siccitas spinarum. & acerui salis. & deser
tum usq; in aēnum. reliquie populi mei diripient
illos. residue gentes meae possidebunt eos. hoc eis
euenit pro supbia sua. quia blasphemauerunt & mag
nificati sunt sup populum dñi exercituum. horri